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OBJETO SOCIAL 

O Centro Hospitalar do Médio Tejo integra as 
Unidades “Hospital Dr. Manoel Constâncio” de 
Abrantes, “Hospital Nossa Senhora da Graça” de 
Tomar e “Hospital Rainha Santa Isabel” de Torres 
Novas inauguradas em 1985, 2003, e 2000, 
respetivamente. Estas Unidades distam entre si 
30 a 35 quilómetros e servem uma população 
que ascende a 233.463 habitantes (Censos INE, 
2011), dispersa por uma área geográfica de 2.783 
km2. 
 
O Médio Tejo tem vindo a ser objeto de um 
complexo processo de reengenharia hospitalar 
desde 1996, o qual passou pela constituição do 
Grupo Hospitalar em 1999, transformado em 
Centro Hospitalar segundo o modelo público 
tradicional em 2001, evoluindo em finais de 2002 
para Sociedade Anónima, de capitais 
exclusivamente públicos, criado pelo Decreto-Lei 
n.º 301/2002, de 11 de dezembro, e passando a 
Entidade Pública Empresarial a 31 de dezembro 
de 2005, com o Decreto-Lei n.º 233/2005, de 29 
de dezembro. 
A criação do CHMT tem por base um modelo de 
integração horizontal dos cuidados de saúde 
hospitalares da região do Médio Tejo. Um projeto 
de integração leva anos a concretizar, e, como 
tal, a surtir efeitos nas culturas das organizações 
e nos métodos e processos de trabalho, ao ponto 
de conseguir um impacto visível no nível de 
cuidados prestados. 
 
O Centro Hospitalar do Médio Tejo tem por 
objeto, a prestação de serviços de saúde com 
internamento, integrado no Serviço Nacional de 
Saúde, com respeito pelas normas que o regulam 
e em cumprimento da lei e dos seus estatutos. 
 
O CHMT definiu a Visão e a Missão que regem a 
sua atividade: 
 
Visão 

O Centro Hospitalar pretende ser conhecido 
como um Centro Hospitalar de referência na 
prestação de cuidados de saúde, com 
especialidades diferenciadas, apostando no 
desenvolvimento de serviços eficientes e 
inovadores com uma gestão adequada dos 
recursos, sempre com o objetivo de atingir a 
satisfação dos seus utentes / clientes. 
 
 

 
 
 
Missão 

Prestar cuidados de saúde diferenciados, com 
eficiência e qualidade, em articulação com 
outros serviços de saúde e sociais da 
comunidade, a custos comportáveis, assumindo-
se como um Centro de elevada competência na 
organização e prestação assistencial, uma 
referência no esforço de investigação, 
desenvolvimento e inovação, promovendo a 
complementaridade entre as suas três Unidades 
Hospitalares. 
 
 
 
 
 
 
 
DESEMPENHO ECONÓMICO 

 
O Resultado Líquido situa-se em -14,6M€ 
traduzindo um agravamento de substancial face 
ao exercício transato.  
O EBITDA atingiu no exercício de 2017 o 
montante de -12,3M€. 
Da análise ao Balanço verifica-se que no final do 
exercício de 2017 o ativo líquido ascendia a 
89,3M€, para um montante de Fundos Próprios 
de -16,3M€ e um Passivo de 105,6M€. 
No final do exercício de 2017 o Centro Hospitalar 
apresenta em termos financeiros uma situação 
desfavorável face ao período homologo. 
 
PARTICIPAÇÕES FINANCEIRAS 

Não aplicável 
 
 

   

Estrutura Acionista 2017 2016 

   

Total do Capital Social M€ 95.100,0 86.954,4 

Cap. Social detido pelo Estado % 100 100 

%   

%   

   

Situação Patrimonial M€ 2017 2016 

   
Ativo Circulante 34.400,2 56.613,1 

Ativo Fixo 52.917,1 53.243,2 

Total Ativo 89.317,3 109.856,3 

   

Capital próprio -16.302,6 203,1 

Interesses minoritários   

Passivo 105.619,9 109.653,2 

Total CP+Int. Min.+Passivo 89.317,3 109,856,3 

   

Atividade Económica M€ 2017 2016 

   

Resultado operacional -14.183,6 1.623,0 

Resultado líquido -14.593,4 1.618,2 

EBITDA -12.339,3 3.542,2 

   

Volume de negócios 72.746,5 83.514,3 

Custos com pessoal 50.108,0 46.625,6 

VABcf 35.375,7 47.107,9 

N.º de trabalhadores 1901 1878 

VABcf per capita 18,6 25,1 

   

Situação Financeira M€ 2017 2016 

   

Fluxos das atividades operacionais 906,3 722,3 

Fluxos das atividades de investimento  -677,3 -828,9 

Fluxos das atividades de financiamento -17,0 -56,1 

Variação de Caixa e seus equivalentes 212,0 -162,7 

   

Rácios 2017 2016 

   
Autonomia financeira % 0,2 0,0 

Solvabilidade % 0,2 0,0 

Endividamento % 1,2 1,0 

Liquidez geral 0,2 0,2 

Rentabilidade dos Capitais Próprios -0,9 8,0 

   

Outros Indicadores 2017 2016 

   

Internamento (Doentes saídos)   

Demora média (Doente saído)   

Total de Intervenções Cirúrgicas   

Total de Consultas   

Hospital de Dia (Nº de Sessões)   

Urgência (Nº Episódios)   


